
 

1 

 

  

 

 Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  3° - SORA 
VIA PIEMONTE N. 20 03039 SORA (FR) 

 

Sedi  associate: FRMM851013  S. MEDIA  “E. FACCHINI” – 

FREE851025   S. PRIMARIA   “A. LAURI”  - FREE851014 S. PRIMARIA  VALLERADICE 

FRAA85102X   S. INFANZIA  “RIONE INDIPENDENZA”  -  FRAA85101V S. INFANZIA  COMPRE S. VINCENZO 

Sito web:  http://www.istitutocomprensivo3sora.edu.it 
e-mailfric851002@istruzione.itPec: fric851002@pec.istruzione.ittel 0776/831151   fax 0776/1724760 

C. Fiscale  91024370602                         Codice Univoco Fatturazione: UFV8PAC. Meccanografico FRIC851002 

 

 

 Prot.n.  404       Sora,  11/01/2022 

 

 

All’Albo on Line      

Al Presidente del Consiglio di Istituto  

Dott.ssa Manuela Cerqua  

A tutti i componenti Consiglio Istituto 

Al Collegio dei Docenti  

 

       

Oggetto: ADESIONE Avviso Pubblico prot.n. 0050636 del 27-12-2021 per la realizzazione di ambienti e laboratori 

per l’educazione e la  formazione alla transizione ecologica “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 

primo ciclo” - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 

 Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” 

 Azione 13.1.4 – “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” 

 

      Codice CUP : C49J21047100006 

 

  

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto l’avviso pubblico prot.n.50636 del 27-12-2021  per  la realizzazione o la risistemazione di giardini e orti 

didattici, in uno o più plessi della scuola, attraverso la fornitura e la posa in opera di letti e cassoni, anche 

rialzati o verticali, per aiuole e relativi accessori, l’acquisto di strumenti e kit per il giardinaggio didattico 

adeguati alle studentesse e agli studenti delle scuole del primo ciclo di istruzione, di misuratori per il 



 

2 

 

monitoraggio del terreno, di attrezzature per la coltivazione idroponica, per l’irrigazione e il pompaggio 

dell’acqua, per la realizzazione di piccole serre, di compostiere domestiche da giardino, di prodotti e 

strumenti per l’agricoltura, anche di tipo 4.0, adeguati al giardino scolastico, di sistemi di produzione di 

energia da fonti rinnovabili per il funzionamento delle attrezzature dell’orto, compresi anche di posa in 

opera, nonché l’effettuazione di eventuali piccoli lavori per adattamento edilizio e/o per la preparazione 

del terreno e le eventuali attività di formazione breve sull’utilizzo dei beni acquistati a fini didattici. 

  Preso atto  che  la finalità dell’avviso pubblico prot.n. 50636 del 27-12-2021   è  quella   di favorire  la realizzazione 

o la risistemazione di orti didattici e di giardini a fini didattici, innovativi e sostenibili, all’interno di uno 

più plessi delle istituzioni scolastiche del primo ciclo, volti anche a riqualificare giardini e cortili, 

trasformandoli in ambienti di esplorazione e di apprendimento delle discipline curricolari, delle scienze, 

delle arti, dell’alimentazione, degli stili di vita salutari, della sostenibilità, favorendo nelle studentesse e 

negli studenti una comprensione esperienziale e immersiva del mondo naturale e una educazione 

ambientale significativa e duratura. 

Preso atto altresì che   la realizzazione di  detti giardini didattici favorisce l’apprendimento  cooperativo, il senso di 

responsabilità e di cura nei confronti dell’ambiente e dell’ecosistema, con impatti emotivi positivi e 

gratificanti, degli alunni, dei genitori e dei volontari, rafforzando il ruolo della scuola   quale  partner attivo 

per le famiglie  e per tutto il territorio circostante. 

Considerato  che  l’intervento è finanziato con i fondi resi disponibili dal Regolamento (UE) n. 2020/2221 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020, che modifica il regolamento (UE) n. 

1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza allo 

scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID19 e 

delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-

EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) e che tale misura concorre 

alle realizzazione degli obiettivi fissati dal  Piano “RiGenerazione Scuola”, promosso dal Ministero 

dell’Istruzione;  

Considerato  che ai sensi dell’art. 5 del citato avviso pubblico “Le istituzioni scolastiche devono acquisire da parte del 

Consiglio di Istituto e del Collegio Docenti l’autorizzazione alla partecipazione all’avviso in questione, 

mediante delibera di adesione generale alle Azioni del Programma operativo nazionale ovvero, in assenza 

di quest’ultima, una specifica determinazione per il presente avviso. Tenuto conto del particolare periodo 

emergenziale, tali deliberazioni possono essere acquisite anche in una fase successiva”; 

Preso atto  altresì che la candidatura dovrà essere inoltrata dalle ore 12.00 del giorno 11/01/2022 ed entro  e non 

oltre  le ore 12.00 del giorno 31 gennaio 2022,  

Considerato  che ai sensi dell’art. 8 del medesimo avviso: “La selezione delle candidature avverrà secondo la modalità 

“a sportello”  e che per l’azione 1 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo” – saranno 

ammesse a finanziamento le candidature che rispettino i requisiti di cui all’articolo 7 del presente avviso, 

verificati  dopo la scadenza dei termini tramite sistema informativo, sulla base dell’ordine cronologico 

della data  e dell’orario di presentazione delle stesse, fino al limite delle risorse disponibili; 



 

3 

 

Sentito  per le vie brevi, il personale docente delle varie discipline attinenti il progetto, che comunque ha manifestato 

l’interesse ad aderire alla proposta progettuale di cui all’avviso pubblico prot.n.50636 del 27-12-2021; 

Ritenuto  di dover aderire all’avviso pubblico sopra citato, relativamente all’azione 1 – “Edugreen: laboratori di 

sostenibilità per il primo ciclo”,  per la realizzazione  di orti didattici e di giardini didattici, innovativi e 

sostenibili, all’interno dei plessi appartenenti all’istituzione scolastica,  al fine di favorire  l’apprendimento 

cooperativo, il senso di responsabilità e di cura nei confronti dell’ambiente e dell’ecosistema, con impatti 

emotivi positivi e gratificanti, degli alunni, dei genitori   e dei volontari, rafforzando il ruolo della scuola   

quale  partner attivo per le famiglie  e per tutto il territorio circostante. 

 Ravvisata  l’urgenza di  inoltrare la candidatura in tempi brevi, al fine di consentire all’Istituto di essere selezionato 

tra i soggetti destinatari del  finanziamento;   

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  

Ritenuto di procedere in merito,  

 DETERMINA 

• L’adesione dell’Istituto Comprensivo Terzo di Sora, codice meccanografico FRIC851002,  all’avviso pubblico 

prot.n. 50636  del 27-12-2021  per la realizzazione di orti didattici e di giardini didattici, innovativi e sostenibili, 

all’interno  dei plessi appartenenti all’istituzione scolastica, al fine di favorire  l’apprendimento   cooperativo, 

l’accrescimento del senso di responsabilità, di cura nei confronti dell’ambiente e dell’ecosistema, con impatti 

emotivi positivi e gratificanti, degli alunni, dei genitori, dei volontari, rafforzando ancora una volta,  il ruolo 

dell’Istituto  quale  partner attivo per le famiglie  e per tutto il territorio circostante; 

• la conseguente  predisposizione di tutti i provvedimenti  e l’attivazione delle procedure necessarie ai fini 

dell’inoltro della candidatura nella piattaforma GPU e SIDI – APPLICAZIONE SIF 2020. 

 

Il presente provvedimento e pubblicato sul sito istituzione dell’Istituto- sezione ALBO ON LINE  e trasmesso al Consiglio 

di Istituto e al Collegio dei Docenti  per i successivi adempimenti che saranno adottati nella prima seduta utile.  

    

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Marcella Maria Petricca 

Documento firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-01-11T12:17:27+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da Marcella Maria Petricca ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegateMARCELLA MARIA PETRICCA




